

Frenštátský zpravodaj

MĚSÍČNÍ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
CENA: 5 Kč



www.frenstatpr.cz

Frenštátské kulturní léto 2010 aneb Frenštát nás baví

Pokračující kulturní léto ve Frenštátě pod Radhoštěm je připraveno tak, aby se osvěžil opravdu každý. Bavit nás budou: Sluníčko s Otou Maňákem, Klika NJ Blues band,

Láďa Kokeš And His Hotentots Gang, Pavel Dobeš, gulášové slavnosti, Off Axis, Akustik Rauš, Cizinci, Docuku a folklorní Frenštátské slavnosti.

> 3



Pavel Dobeš



Off Axis



Akustik Rauš



Frenštátské slavnosti



Frenštát nás baví



Gulášové slavnosti

Všem občanům města přejeme pěkné, slunečné a pohodové dny prázdnin a dovolených.

Vedení města



Prezentace našeho Frenštátu p. R. v Ustroni dopadla na jedničku

Otevření lázeňské sezony v partnerském městě Ustroň, které se konalo 19. června 2010, je každoročně velkou slávou. Do Ustroně – největšího lázeňského letoviska v polském Slezsku – se sjedou tisíce návštěvníků. Letos sem přijela také delegace z našeho města v čele se starostou Stanislavem Hrabovským. Naši polští partneři spojili příjemné s užitečným a uspořádali pro partnerská města ze zahraničí několikadenní seminář. Od středy 16. do soboty 19. června se zástupci vybraných odborů městského úřadu a organizačních složek spolu s tajemníkem účastnili odborného semináře, který probíhal v rámci projektu akademie partnerských měst z pěti zemí – Polska, ČR, Slovenska, Německa a Maďarska. Ústředním tématem byla přeshra-

niční spolupráce v oblasti budování občanské společnosti a rozvoje neziskových organizací.

Frenštát p. R. se v Ustroni při sobotním otevření lázeňské sezony prezentoval také hodnotným kulturním programem. V sobotu od 18.00 hodin proběhla v ustroňském muzeu za přítomnosti mnoha významných osobností slavnostní vernisáž výstavy fotografií Petra Šiguta nazvaná „Magické Beskydy“. Přímou na vernisáži byl promítán film o našem městě a vystoupili hudebníci z frenštátské Základní umělecké školy. Děvčata z jejího tanečního oboru pak vystoupila v neděli 20. června na náměstí. Jejich vystoupení se v Ustroni tak líbilo, že hned dostala pozvání na zdejší podzimní přehlídku talentů.

Marian Žárský



ODBOR VNITŘNÍCH VĚCÍ A ŠKOLSTVÍ

Nejlepší žáci a studenti byli oceněni na radnici

Ve středu 16. června 2010 se uskutečnilo slavnostní setkání představitelů města Frenštát pod Radhoštěm u příležitosti ocenění nejlepších žáků a studentů frenštátských škol za školní rok 2009/2010.

Ocenění „Osobnost školy“ převzalo z rukou starosty města Stanislava Hrabovského a předsedy školské komise rady města Vladislava Vondráčka celkem 20 nejlepších žáků a studentů:

Denisa Wilczková, Hana Hrachovcová a Sabina Tománková ze Základní školy, Tyršova 913, **Adam Nádvořník, Lucie Knápková a Zuzana Keislerová** ze Základní školy, Záhumí 408,

Matěj Jalůvka ze Základní školy, Tyršova 1053,

Hana Rašková ze Základní umělecké školy, Tyršova 955,

Marek Štěpán, Johana Adamčíková, Viktor Němec, Monika Žihlová a Tereza Hanzelková z Gymnázia, Martinská čtvrť 1172,

Šárka Vávrová, Michal Pracuch a Daniel Janík ze Střední průmyslové školy elektrotechniky, informatiky a řemesel, Křižíkova 1258,

Eliška Hoďáková, Radka Kupčáková a Jaroslav Bezouška ze Střední školy hotelnictví a gastronomie, Mariánská 252, a **Adéla Parmová** z CVC Astra, Martinská čtvrť 1159.

Ludmila Pavlová

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

Informace ke sběru objemného odpadu (velké kontejnery)

Město Frenštát p. R. oznamuje občanům, že svoz **objemného odpadu** proběhne od **12. do 22. července 2010** dle rozpisu, **vždy jen jeden den na dvou stanovištích od 10.00 do 19.00 hodin**. Svoz je určen pouze pro občany města. Mezi objemný odpad se řadí předměty větších rozměrů, které nelze uložit do sběrných nádob běžně užívaných (umyvadla, WC mísy, koberce, linolea, kočárky, gauče, křesla, oděvy, boty...).

Den	Datum	Stanoviště č. 1	Stanoviště č. 2
Po	12. 7.	Planiska – CO sklady	Bystré – U Braunů
Út	13. 7.	Bezručova ulice	Helštýn
St	14. 7.	Střelníční – rozcestí	Závodí – u lávky
Čt	15. 7.	Palackého ulice	Janáčkova – u trati
Pá	16. 7.	Příčnice – Okružní	Příčnice – zahrádky
Po	19. 7.	Beskydské sídliště	U Tírny – garáže
Út	20. 7.	Dolní – před MŠ	Závodí – u mostu na Nivách
St	21. 7.	Kopaná – bývalá MŠ	Kopaná před Vojtkovou kol.
Čt	22. 7.	Papratná	Horečky – žel. přej. Vlčina

Do objemných odpadů nepatří (nebude se sbírat):

1. Nebezpečný odpad včetně elektrozařízení z domácností – je možné odevzdat v pracovních dnech do Technických služeb města.

2. Stavební odpad – každý stavebník je povinen jej zlikvidovat sám na své náklady.

3. Větvě, tráva – trávu lze kompostovat nebo odkládat do BIO-kontejnerů hnědé barvy, větvě spálit na ohništi nebo odvézt do Technických služeb města.

4. Pneumatiky – uplatnit zpětný odběr u prodejce. Při odevzdání do Technických služeb se zvyšují náklady na odpady a tím i poplatek pro občany.

5. Kovový odpad – odevzdat ve sběrné kovových odpadů na Střelníční ulici nebo u firmy Strnadel.

Další termín svozu objemného odpadu: **4.–14. října 2010.**

Petr Vašíček

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Co přinesl červen

Městu byla přislíbena dotace

Po dvou letech od zřízení městského kamerového dohlížečního systému jsme byli opět úspěšní s žádostí o dotaci v rámci programu prevence kriminality. Městu byla ministrem vnitra přislíbena dotace na rozšíření kamerového systému, jehož realizace se uskuteční v letošním roce.

Den sociálních služeb:

Úspěch 2. ročníku

Po delších přípravách vyvrcholilo dne 11. června 2010 konání Dne sociálních služeb Frenštátsko jako součást programu Dne města Frenštát p. R. Den sociálních služeb byl rozdělen do dvou částí – neveřejné dopolední a veřejné odpolední. Zpětná reakce účastníků potvrdila, že šlo o velmi zdařilou akci s pestrým programem. Uzávěřením oficiální části Dne sociálních služeb bylo losování ankety k tématu dne „Rok 2010 – rok dítěte“, kterou připravil odbor sociálních věcí. Děkujeme všem za účast na přípravách a při samotném průběhu akce a zástupcům města Frenštát p. R. za jejich podporu.

Již podeváté se konal Klub 50+

Řekne-li se Klub 50+, vybaví se skalním příznivcům komponovaný večer v komorní atmosféře čajovny Magnolia. Tentokrát však s námi byl přítomen, prozaicky řečeno, i Albín Polášek, neboť Klub 50+ se konal ve frenštátském Domě kultury ve výstavní síni nazvané jeho jménem. Program mluveného slova pana Strašila, dlouholetého čtenáře městské knihovny z kategorie 50+, a bylinářky z Tiché paní Mikolášové dobarvili nádhernými hudebními kousky ředitel a žáci ZUŠ. Příští Klub 50+ přinese ve svém programu již atmosféru Vánoc.

Helena Nedvěďová



Připomínáme si poselství Cyrila a Metoděje



Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, 5. červenec, je připomenutím dvou osobností celoevropského významu, jež stály při úsvitu dějin našeho národa (viz program na str. 10).

V roce 1930 frenštátský rodák sochař Albin Polášek věnoval Pohorské jednotě Radhošť sochu Radegasta (čtete na str. 7) a Matici Radhošťské bronzové sousoší sv. Cyrila a Metoděje. Přispěl tím k naplnění idey tolerance, již je nejslavnější beskydský vrchol prodchnut. Avšak zatímco Radegast je k příchozím otočen zády, věrozvěstové na vrcholku hory čelem, jako by je nabádali k zamyšlení a neúnavně předávali své výjimečné poselství. **-el-**

„Cestujeme po Moravě – Moravskoslezský kraj“: Novou publikaci získáte na úřadě nebo v infocentru

Pozor! Koncem července bude vydána nová publikace „Cestujeme po Moravě – Moravskoslezský kraj“. Obsahuje informace nejen o známých místech tohoto kraje, ale i o méně známých městech, obcích, památkách, které mají pestrou historii a lze zde strávit dovolenou nebo výlet dle svých představ. Na své si přijdou milovníci koupání, cykloturistiky, turistiky, návštěvníci památek atd. Častokrát některé informace udivují i místní občany, kteří byli přesvědčeni, že své okolí znají velmi dobře. Dále v této publikaci naleznete mapu památek, mapy cyklotras, mapu ČR, seznam měst a obcí včetně kontaktů na úřady, tipy na výlety (u každého okresu či oblasti), kontakty na památky (hrady, zámky, muzea, galerie...), některé restaurace, ubyto-

vací kapacity a podnikatelské subjekty, které v těchto místech působí. Kde tyto publikace můžete získat? Distribuuje je na městské a obecní úřady, informační centra, veřejnosti přístupné památky, muzea a galerie, sportovní a kulturní centra, zoo... A každým rokem i na veletrzích a výstavách o cestování a turistice, kterých se pravidelně účastníme. Jsou to: Region tour a GO Brno, Tourism Expo – FLORA Olomouc, Ostravské výsta-

viště – Černá Louka či ITEP v Plzni.

Publikace si můžete objednat i na naší adrese Aspida s. r. o., Černovická 13, 617 00 Brno, e-mail: aspida@aspida.cz, tel. 545 221 137. Rádi vám tuto, ale i další vydané publikace zašleme. Vydali jsme již všechny kraje naší krásné ČR. Každý kraj aktualizujeme po cca 4 letech, abychom vám poskytli aktuální informace.

K dispozici máme pro vás též on-line verzi nově vydané publikací na našich webových stránkách:

www.aspida.cz nebo [www.cestujemepomora-](http://www.cestujemepomora-ve.cz)

www.cestujemepomechach.cz. Neváhejte nám zavolat nebo napsat své podněty a připomínky k těmto publikacím či jejich on-line verzi. Jak se vám líbí?

**Kolektiv firmy
Aspida s. r. o.**

Aspida®...



Hlasujte pro frenštátské „ičko“

Asociace turistických informačních center ČR odstartovala ve spolupráci s www.denik.cz soutěž o nejlepší turistické informační centrum roku 2010, která potrvá do 31. srpna 2010. Turisté, návštěvníci a další lidé, kteří využívají služeb informačních center, mohou poslat svůj hlas formou sms zprávy na číslo 900 11 04. Pokud se rozhodnete podpořit TIC Frenštát pod Radhoštěm, hlasujte ve tvaru: DEN INFO MOR 16.

Cena 1 SMS činí 4 Kč vč. DPH. Z každého telefonního čísla se dá hlasovat neomezeně.

-red-

Frenštátské kulturní léto 2010 aneb Frenštát nás baví

<1

Tak máme za sebou největší společensko-kulturní přehlídku, jaká se ve Frenštátě p. R. vidí jen jednou za rok. Ano, hovořím o **Dni města a Dni sociálních služeb**, který proběhl 11. června. Týden poté to na náměstí se vši parádou rozbalily muzikálové hvězdy z Centra volného času **ASTRA v Pomádě**. S astráky a s dětmi jsme na náměstí řádili i na velkém **Dni dětí s Hitrádiem ORION**. Červnový kulturní nášup na frenštátském náměstí uzavřela zaručená klasika v podání **Městského dechového orchestru Kopřivnice**. Do rybníku s názvem **Frenštátské kulturní léto 2010 aneb Frenštát nás baví** jsme zkrátka skočili rovnýma nohama a nezávisle na počasí slibujeme, že kulturně-plavecká sezona potrvá až do konce prázdnin.

Co nás tedy čeká? Druhý červencový pátek zazpívá a zahraje na náměstí vokální soubor **Sluníčko** pod vedením nestora folkové scény **Oty Maňáka**. Další pátek, tedy 16. července, se od 19.30 hodin přeneseme do Ameriky přelomu minulého století. Zazní blues a dixieland v podání novojičínských matadorů **Klika NJ Blues band** a frenštátské partičky **Láda Kokeš** a **And His Hotentots Gang**.

V sobotu 24. července od 20.00 hodin vystoupí před frenštátským publikem písničkářská legenda **Pavel Dobeš** v doprovodu Tomáše Kotrby. Na repertoáru nebudou chybět Dobešovy klasické hity, jako je Jarmila, Blažek či Hruška maslova. Poslední červencovou sobotu se za zábavou přesuneme z frenštátského náměstí do areálu Liščí Mlýn na Bystrém, kde se 31. července konají už 19. **gulášové slavnosti**. Letošní gulášovky slibují bohatý program, spoustu dobrých gulášů po celý den, atrakce pro děti a hned pět rockových kapel.

Program slavností pofrčí na Bystrém od půl desáté dopoledne až do půlnoci.

A máme tady srpen. Znovu se vracíme na náměstí. Jeden srpnový pátek a dvě soboty budou patřit výhradně muzice. Frenštátská kapela **Off Axis** sklídila zaslužené ovace a výbornou kritiku na loňském ročníku festivalu Colours of Ostrava. Dne 6. srpna vystoupí na náměstí spolu s ostrilými folkrockovými kozáky, kapelou **Akustik Rauš** z Valmezu.

V polovině srpna poněkud tvrdší muziku z minulého víkendu vystřídá čistokrevné country a bluegrass. 14. srpna to zkrátka vypadá na pohodový večer s kopřivnickou kapelou **Cizinci**.

„Docuku“ se dá přeložit jako „do skoku“ nebo, chcete-li, „do tance“. Přesně k tomu vybudí každého muzika stejnojmenné valašskomeziříčské kapely. Balkánské rytmy, nezaměnitelný drtivý a zároveň hravý styl této hudební formace si našel spoustu příznivců. Před dvěma lety dokonce vynesl Docukáče až k nominaci na cenu hudební akademie Anděl. Užít si a pořádně se vyřádit s tímto hudebním živlem budete mít možnost 21. srpna od 20.00 hodin – kde jinde než na náměstí.

První zářijový víkend proběhne na frenštátském náměstí už jedenáctý ročník Frenštátských slavností, folklorního festivalu s mezinárodní účastí. **Frenštátské slavnosti** uzavřou letní kulturní sezonu a my se budeme po zbytek roku (nepočítáme-li trhy) vídat většinou pod střechem.

Co říci na závěr? Frenštátské kulturní léto 2010 patří převážně žánrově různorodé hudbě. Vše jsme pro vás připravili a namíchali tak, aby se během léta osvěžil opravdu každý. Tak neseďte doma a vyrazte za kulturou. Protože Frenštát nás baví!

Marian Žárský

Prázdniny, dovolená: Myslíte i na rizika?

Prázdniny, dovolená... děti i dospělí si chtějí co nejvíce užít odpočinku a letních radovánek. Ale ani v tomto období bychom neměli zapomínat na možná rizika a dbát na základní pravidla bezpečného chování doma i v přírodě.

O prázdninách musíme věnovat zvýšenou pozornost i našim dětem. Nenechávat zbytečně v jejich dosahu zápalky, zapalovače, zábavnou pyrotechniku, svíčky nebo různé chemické přípravky. Upozornit děti, že plynové a elektrické sporáky a jiné elektrické spotřebiče nejsou určeny ke hraní. Při odchodu z domu nesmí zapomenout klíče, ověřit si, zda jsou vypnuty všechny spotřebiče (sporák, světla, žehlička, varná konvice, televize apod.), zda jsou zavřená okna a že jsou uzavřeny všechny vodovodní kohoutky.

Pro děti i pro dospělé platí bez rozdílu zásady pro rozdělávání ohně nejen na vyhrazeném tábořišti:

- oheň rozdělávat nejlépe vždy za přítomnosti dospělé osoby,
- nikdy nezapalovat oheň v blízkosti lesa (50 m),
- nikdy nerozdělávat oheň za extrémního počasí, např. za silného větru nebo extrémního sucha,
- nikdy neponechávat oheň bez dozoru,
- mít k dispozici dostatečné množství vlastní vody k uhašení ohně pro případ, že je oheň rozdělán v místě, kde není žádný vodní zdroj,
- nenechávat mladší sourozence a kamarády, aby si hráli nebo seděli v blízkosti ohně (nebezpečí vznícení šatstva),
- do ohně nikdy neházet jakékoliv výbušné předměty (zábavná pyrotechnika, nádoby od sprejů apod.),
- oheň neroznášet po okolí (např. na zapálené větvi),
- oheň vždy pečlivě uhasit dostatečným množstvím vody a ujistit se, že nehrozí jeho samovolné rozhoření.

Samozřejmě zde zdaleka nelze vyjmenovat všechna nebezpečí, která na děti o prázdninách číhají, ale jako rodiče bychom se měli pokusit své děti na možné nástrahy upozornit a varovat je před nimi.

Ale i my, dospělí, si často neuvědomujeme různá nebezpečí. Ponechání dítěte nebo zvířete ve vozidle v horkých letních dnech je doslova hazard s jejich zdravím nebo dokonce životem. Rovněž plynový zapalovač položený volně za oknem vozidla je následkem přehřátí častou příčinou požáru vozidla. Na bezpečnost v letních měsících bychom měli myslet při každé činnosti spojené například s opékáním a grilováním a dále rovněž při manipulaci s hořlavými kapalinami, kdy vlivem teplého počasí dochází k odpařování a rychlejšímu vzniku výbušné koncentrace. Obezřetnosti není nikdy dost! Šťastné prožití léta přejí hasiči územního odboru Nový Jičín.

Dagmar Benešová

Společenské události

V obřadní síni Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm proběhla 12. června 2010 diamantová svatba manželů Milana a Zdeňky Jurečkových a 19. června 2010 zlatá svatba manželů Radomíra a Vlasty Golasových.

-red-



Manželé Jurečkoví



Manželé Golasovi s rodinou

Jan Šenkýř si v Liptále vyzpíval vítězství

V neděli 13. června 2010 vystupoval Valašský soubor Sedmikvítek úspěšně na Dětském folklorním festivalu v Liptále. Součástí festivalových programů byla i soutěž dětských zpěváků „O liptálského ptáčka zpěváků“. Vítězem v 1. kategorii se stal Jan Šenkýř ze Sedmikvítku.

-Jaša-

Červený kříž informuje

V letošním roce jsme oslavili 50. výročí bezpříspěvkového dárcovství krve. Ve Frenštátě pod Radhoštěm se již tradičně koná slavnostní setkání starosty s bezpříspěvkovými dárči, absolventy 10, 20, 40 a 80 odběrů krve. Letos se uskutečnilo 4. května. Oceněno bylo 24 dárců – hrdinů, kteří poskytují potřebným to nejcennější, vlastní krev.

Nyní pár slov k další činnosti Místního spolku Českého červeného kříže. K svátku dětí

jme uspořádali zájezd do lázní Teplice nad Bečvou, Zbrašovských jeskyní, na lesní trať v Rajnochovicích a zámek Kinských

ve Valašském Meziříčí. Den příjemně prožitý s dětmi navíc korunovalo krásné počasí.

Sbírkou při záplavách jsme poskytli humanitární pomoc obyvatelům Bohumína, části Kopytov. Ve spolupráci s OS ČČK Nový Jičín bylo vybráno 27 062 Kč, za které všem dárčům děkujeme.

V srpnu 2010 opětovně zajišťujeme rekondiční pobyty seniorů v hotelu Dejmon na Čeladné.

Eva Šandorová



Foto: E. Šandorová

Kde rozdávají cenné rady spotřebitelům

Každá druhá středa v měsíci je na radnici, živnostenském odboru, od 13.00 do 16.00 hodin vyhrazena bezplatným službám poradny SOS-Sdružení obrany spotřebitelů, o. s. Koordinátorka SOS Marcela Reichelová uvedla, že občané Frenštátu pod Radhoštěm a okolních obcí zde v zájmu svých práv spotřebitelů přicházejí pro radu stále častěji.

Vyjádřila se také k podnětu, který obdržela redakce zpravodaje.

Týká se prodejní prezentace. Mladá maminka Hana Malantová a její dva přátelé měli zájem zúčastnit se jedné takové akce 22. dubna letošního roku dopoledne ve frenštátském Domě kultury. Narazili však na nevybíravé chování pořadatelů, kteří chtěli účastníky-seniors v místnosti co nejdříve uzamknout. Třem mladým lidem sdělili, že by o prodáváný parní přístroj určitě nestáli, rychle jim předali jako dárek šampony a doslova je vyhnali. Kontrolou účetních dokladů jsme zjistili, že se jedná o firmu Golden gate

marketing, s. r. o. (na letáku nebyla uvedena), figurující nejednou mj. na www.nepoctivci.cz.

Tyto firmy lákají především seniory na předražené, mnohdy nekvalitní věci. Vědí, že mladší generace se orientují na internetu a leccos si nenechají líbit. Pro zmatení spotřebitelů často mění své názvy. Familiérně, přitom pod nátlakem, účastníky akcí psychologicky „masírují“, dokud je nedonutí zboží zakoupit.

Paní Reichelová, pomáhá v praxi alespoň paragraf 57 občanského zákoníku, který umožňuje od smlouvy uzavřené mimo prostory obvyklé k podnikání prodávajícího odstoupit do 14 dnů?

I s tím si nesolidní prodejci poradí... Je v něm totiž výjimka, a tou je pozvánka domů. Senior, obtěžkaný po akci např. množstvím hrnců a „dárků“, snadno přikývne na nabídku: „Zavezeme vás domů, máte toho hodně!“ Potom ve zmatku, obvykle bez brýlí, podepíše papír avizovaný jako potvrzení o odvozu. Jenže v případě reklamace se zjistí, že to byla smlouva

uzavřená na základě pozvánky domů, od níž nelze odstoupit.

Má poradna SOS-Sdružení obrany spotřebitelů nějakou radu i pro tuto nepříjemnou situaci?

Zákon na ochranu spotřebitelů pamatuje v paragrafech 4 a 5 na agresivní a nekalé obchodní praktiky. Odvoláváme se na ně, uvádíme, že prodejci využili ve svůj prospěch handicap či věk spotřebitele. Je také dobré uvést svědky a mít kopii pozvánky. I ty totiž lidem v poslední době na akcích odebírají...

Vedoucí Městského kulturního střediska Marian Žárský uvedl, že je proti pořádání prodejních akcí v Domě kultury. „Máme však předepsané příjmy – a komerční firmy je zajistí,“ vysvětlil zároveň důvody současné situace.

Všeobecné dodržování etických zásad v obchodu se prozatím zdá být snem. Nezbyvá než být neustále obezřetnými a umět se bránit. Více na www.spotrebitele.info.

-red-

Letní program kina by měl uspokojit každého

EUROPA CINEMAS

Děti mají prázdniny, rodiče dovolené, divadla přestávku mezi sezonami. Nelekejte se – kino hraje pořád. Na léto jsme připravili pestrý program, který by měl uspokojit téměř každého. Jediným omezením je zkrácení hracích termínů v rámci úsporných opatření, takže kino nehraje v pondělky a čtvrtky. Po celé léto jsou začátky představení posunuty na 20.00, respektive 18.00 hodinu (rodinné filmy a filmy pro děti). Den je dlouhý a nechceme vás vyhánět z aquaparků, chat a zahrádek.

Místa je málo a program je na dva měsíce, takže z něj vyzobeme jen pár rožinek. O ostatních filmech se musíte informovat jen z plakátů či internetu.

I když to nemáme normálně ve zvyku, zařadili jsme na četné žádosti jednu reprízu. Jsou to **Ženy v pokušení**, které v letní atmosféře jistě potěší.

Podobně to bude jistě se Svěrákovým snímkem **Kuky**



Škola života

se **vrací**. Děti i rodiče snad zaujme fantasy **Jak vycvičit draka**, případně pokračování vyprávění o kouzelné chůvě s podtitulem **Velký třesk**. Pro trošku odrostlejší publikum uvedeme pokračování snímku **Twilight**

sága: Zatmění. Romantiky a milovníky historických témat potěšíme například **Robinem Hoodem**. Budou i válečné filmy, například snímek o irácké válce **Zelená zóna**. Romantické komedie zastoupí **Exmanželka za odměnu**, **Záložní plán** nebo **Škola života**. Uvedeme i pokračování filmového zpracování oblíbeného komiksu **Iron Man 2**, a výčet ještě zdaleka není úplný.

Doufáme, že vás nabídnutý program zaujme více než otravné televizní reprízy, a přijdete si raději prodloužit příjemně strávený letní den k nám do kina. Těšíme se na vás.

PePoš

Sokolovna má nového sokola



Foto: K. Zlátek

Sokolovna má nového sokola! Symbolicky byl odhalen bratrem starostou Daliborem Norským 12. června 2010. Svědkem takové události byli občané Frenštátu p. R. opět po 64 letech, a to u příležitosti oslav 120. výročí založení frenštátské sokolské Jednoty. Původní socha byla zničena při bouři, která se rozpoutala nad Frenštátem v noci z 15. na 16. ledna roku 2008.

Na financování nové sochy sokola byl určen mimo jiné i výtěžek benefičního divadelního představení, které v rámci oslav působení Sokola ve Frenštátě uspořádalo Městské kulturní středisko v Kině. Početnému publiku se v pondělí 19. června 2010 od 19.00 hodin představili herci ze studentské divadelní společnosti Kopřivnice pod vedením principála Martina Trubače ve hře divadla Jára Cimrmana „Dlouhý, Široký a Krátkozraký“.

-red-

ODROBINKY

Drobečkům z chleba se u nás říkávalo „odrobinky“. Sbírala jsem je ze stolu a dávala ohni. Dnes odrobinkami nazývám své vzpomínky. Také je pomalu sbírám. Vzácný je i ten nejmenší drobeček...

Kulovačky

„Svatá Markyta hodila srp do žita,“ ale jenom v úrodných krajích. U nás pod horami začínaly žně daleko později. Tatínek už měl kosu s hřabicou naklepanou a připravenou. Na několika úzkých prouzcích jsme pěstovali obilí, ječmen, trochu žita a na nejmenším kousíčku byl oves, dohromady to prezentovalo pouhých pět měřic.

Sotva přišel tatínek z práce, pojedl a už se šlo na pole. Já jsem měla přidělenou práci odmalička a samozřejmě s pracovním postupem. Nejdříve to bylo ex post sbírání klásků, později mě vyučili na skrutky, kterými se svazovaly snopy. Vybral se patřičný trs obilí a šup s ním jednou pod paží, podruhé rozdělit přesně v polovině a položit na pole. Maminka

šla tatínkovi za kosou, odebírala posečené a ukládala na skrutky. Obilí se nechalo do večera proschnout a večer se snopy svázaly a uložily do mandelů nebo se skládaly do panáků.

Kolikrát v noci nás budil tatínek. Vzdálené hřmění oznamovalo bouřku a my jsme museli rychle svázat suchou úrodu do stodoly. Neboť nedej bože, kdyby nám zmoklo, potom by na poli porostlo. Chléb z porostlého by byl zákal. Třeba léto 1941 nebylo nijak valné a ten zákalec jsme jedli celou zimu.

Časem jsem se vypracovala až k odeírání za kosou a tím jsem se kvalifikovala na zástup za maminku. Mohla jsem už také svazovat snopy a ukládat. Neustále se nám přitom zdůrazňo-

valo, že pracujeme s božím dárkem, ale co to bylo platné, když při odeírání byly ruce do krve poškrábané slámou a ostím a nohy rozpíchané od strnišťa.

Vyvrcholením žní bylo mlácení. Mlátili jsme u starříčka. Ve stodole měli velmi starou mlátičku. Taková už nebyla nikde v okolí. Po stranách měla dvě veliká kola a za ně museli zabrat čtyři pořádní chlapi. Stodola byla malá, otevřená jen na jednu stranu, takže před mlácením se mlátička musela nejdříve ze stodoly vyvézt, pak se do zadní části stodoly uložilo zboží k mlácení, mlátička se přivezla zpátky a po obou stranách se zapřela dřevěnými podložkami tak, aby při práci netancovala. Nejhůř na tom byl ten, kdo dával snopy do mašiny. Sotva se začalo mlátit, už mizel v mlze prachu. Ani chlapi, kteří točili velikými koly, na tom nebyli dobře. Pracovali do pasu svlečení a po jejich černých, zaprášených tělech si razily cestu potůčky potu.

V pozdějším čase už chlapské dřiny nebylo zapotřebí. Přivezl se krásný červený benzínový motor se zlatou cedulkou „Lorenz“, k jednomu z kol se přidalo menší kolečko, na které se natáhl pás. Motor pěkně bafal a kola mlátičky se točila. Obilí se muselo mlátit cepy. Dlouhá sláma sloužila jako výplň do stružoků a ta se vyměňovala každý rok. Mlátilo se v šestero: „um - řel pán, do - ma sám,“ ve čtvero: „po pecenku, po pecenku“, a když se nenašli pomocníci, tak jenom ve dvoje. Byly to smutné úde-ry: „bum, bum“. K mlácení neodbytně patřily kulovač-

ky. Byly to kulaté švestky, jejichž dužina se od pecky nikdy neodloupla. Jak byly sladoučké. Jedna z kulovaček byla zasazena tak blízko stodoly, že ji skoro objímala, a její plody aspoň trochu přisládily dřinu mlatců. I pod hory přicházel pokrok a v pozdějších letech se stará mlátička vyřadila. Někam ji odvezli. Zboží k mlácení se naložilo na žebříňák a dovezlo se k Lojzovi Šablaturovi. Hospodařil na větším a jako první si koupil mlátičku, které se říkalo „cepůvka“. Poháněl ji také motor značky Lorenz a po válce už elektrika.

Hana Juračáková



ilustrace: Ivo



GYMNÁZIUM

Nadační fond STUDENT při Radě města Frenštát p. R. vyhlásil grant pro dvě kategorie žáků a studentů na téma „O co bych se snažil, kdybych byl starostou Frenštátu p. R.“ Z gymnázia se soutěže zúčastnilo mnoho studentů, ale jen sedm prací bylo vybráno k závěrečnému hodnocení na městském úřadě. Hodnotící učitelé měli šťastnou ruku, protože všechny tři práce z vyššího stupně a dvě z nižšího byly oceněny.

Dne 1. 6. se studenti dostavili na městský úřad v plné síle. Tedy vítězka nižší kategorie Eva Stejkalová (IV. A.), za třetí místo Tereza Mikesková (IV. A), dále vítěz vyšší kategorie Jakub Rajnoch (VII. A), v zastoupení maminky stříbrná Simona Šenkeříková (VII. A) a bronzová Nikola Brožová (II. B). V obřadní síni si studenti poslechli proslovy předsedy Nadačního fondu STUDENT Přemysla Norského a starosty města Stanislava Hrabovského. Následovalo tolik očekávané předávání cen. Všichni obdrželi poměrně vysokou finanční částku a nádherný diplom v tyrkysovém tubusu. Po focení s představiteli města byli pozváni na vynikající občerstvení, které připravili studenti hotelové školy. Doma si vítězové vlepili diplomy s nadějí, že by se třeba některé z jejich návrhů mohly v budoucnu uskutečnit.

SPŠ ELEKTROTECHNIKY, INFORMATIKY A ŘEMESEL

Student Daniel Palička hovoří o letošní cestě do Turecka na závěrečnou schůzku projektu The nature is warning us: „Projekt byl hrazen z programu Projekty partnerství Comenius a spolu s námi se ho zúčastnilo také Rumunsko a Lotyšsko. Turecká delegace pro nás měla připravený velmi pestrý program. Mimo jiné jsme navštívili nádherné památky – Aja Sofia

a Dolmabahce palace v Istanbulu či hrad Eskihsar. Studenti byli ubytováni v tureckých rodinách a učitelé v hotelu. Tamější život se jen těžko dá srovnat s našim životem. Turci jsou mnohem energetičtější, temperamentnější a celkově živější než my. Turecký život se odehrává ve velké společnosti. Prakticky neexistuje, že by delší dobu žili sami, pořád se navštěvují, chodí na zábavy, akce. Jelikož všichni Turci jsou muslimové, 90 % populace nepije alkohol. Nenašel jsem nikoho, kdo by byl ateista. Bohužel většina Turků neovládala výborně angličtinu, a tak přišly na řadu posunky a jiné dorozumívající prostředky, ale i tak to šlo. Jídlo bylo vynikající, skládalo se hlavně z různých druhů omáček, skoro vždycky se dávala jako příloha rýže. Turci pijí jen čistou neperlivou vodu, místo mléka mají ayran – něco jako čes-

me evropské kuchyně“ byla naplňována stáž pro osm praktikantů oboru hotelnictví a turismus do Španělska. První běh pro čtyři žákyně, který se měl uskutečnit na podzim 2009, byl odložen na jaro 2010. Kouzelná Granada je přivítala nádherným letním počasím (ve Frenštátě byl mráz a sníh). Doprovázející učitelé odjžděli z monitorovací návštěvy plni dojmů a zážitků. Čtyři „Španělky“, které tam zanechali, se pak vrátily po Velikonocích. O týden později je následovaly na stejné místo opět čtyři praktikantky. Všichni byli nadšení a španělská strana si ve stázích Leonardo da Vinci přeje pokračovat i příští rok. Pestrou škálu zahraničních pobytů doplnily 19. května tři žákyně



Žáci ZŠ praktická a speciální s gymnaziálním sborem Garrendo na Dni města

kou smetanu, ale jiné chuti. Turecký výlet nám mnohé přinesl – nové poznatky, kamarády a skvělé procvičení v angličtině.“

SŠ HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

Po schválení projektu CZ/09/LLP-LdV/IVT/134140 „Poznej-

oboru hotelnictví a turismus a gastronomie, které se v rámci téhož projektu („Poznejme evropské kuchyně“) zúčastnily třítydenní stáže v Maďarsku.

Hostitelská organizace „WexedU v Szentendre“ zprostředkovává zahraniční praxe pro studenty z evropských zemí. Protože se jedná o okrajovou část Budapešti, mohly praktikantky kromě praxe v hotelích poznat i toto krásné město na Dunaji. Snad i příští rok žáci poznají gastronomii zemí Evropské unie.

ZŠ A MŠ TYRŠOVA 913

Škola se podařilo nasbírat 33 860 kg papíru a obsadila v soutěži Zelený strom krásné druhé místo v kraji. Žáci jsou úspěšní též v internetové vědomostní soutěži Soví Qíz, kterou pořádá ZŠ a MŠ Jindřichov, okres Bruntál, pro celou republiku.

V úterý 15. června 2010 se ve škole konala konference u příležitosti ukončení projektu Objevování historie regionu Frenštátska, který byl realizován v Operačním programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a financován z prostředků Evropské unie a státního rozpočtu ČR. Na slavnostní zhodnocení celé akce se sešli kromě pedagogů a žáků školy také pozvaní hosté z řad zastupitelů a vedení města, zástupců KÚ v Ostravě, frenštátského muzea, zástupců místních škol a dalších partnerů, kteří se školou na projektu spolupracovali.

Během 20 měsíců trvání projektu se žáci 2. stupně školy podrobně seznámili se zajímavými místy Frenštátska, poznali významné i méně známé frenštátské osobnosti, zajímavou formou plnili úkoly na nově vzniklých pracovních listech. Nové metody výuky

hippoterapie, canisterapie apod. Po ukončení základní docházky se hlásí na střední odborná učiliště, kde se mohou vyučit učebním oborům podle svého zájmu, a mnohdy svým pracovním nasazením a manuální zručností předčí své „bystřejší“ vrstevníky. Pěvecké vystoupení žáků speciální školy společně s pěveckým sborem Garrendo Gymnázia Frenštát pod Radhoštěm na Dni města ukázalo, že ani tyto děti ve Frenštátě nemusí postávat v koutku a mají právo na plnohodnotný život a uplatnění.

ZŠ A MŠ ZÁHUNÍ 408

Škola letos oslavila 30 let svého trvání. Je pokračováním bývalé ZŠ v Horní ulici, známé pod pojmem „chlapecká škola“, která se nacházela v budově dnešního městského muzea. Zkušební provoz v nové budově na ul. Záhurní začal 2. 6. 1980. K 1. září 1980 byly na školu převedeny čtyři sportovní třídy ze ZŠ Tyršova. První rok, který byl ve znamení nebylého pracovního úsilí, měla škola 669 žáků. V současnosti jich má okolo 400.

Školu tvoří dvě budovy propojené vestibulem. Koncem 90. let prošla rekonstrukcí. Rovnou střechu nahradila sedlová, v nově vzniklých půdních prostorech se vytvořilo místo pro odborné učebny. V posledních pěti letech proběhla rekonstrukce podlah, schodiště, některých WC, osvětlení a tabulí. Nově byly vybudovány odborné učebny. V nejbližší době čeká školu zateplení a výměna oken. Prezentuje se jako škola s výrazným sportovním zaměřením. Kromě rozšířené výuky tělesné výchovy jsou žáci zapojeni do různých sportů (skoky na lyžích, běh na lyžích, volejbal, sportovní gymnastika, fotbal, basketbal, tenis, florbal, plavání, judo). Mají možnost účastnit se vícedenních sportovních kurzů. Na kvalitní jazykovou výuku navazuje spolupráce se zahraničními školami. Ve škole pracuje několik kroužků (divadelní, přírodopisný, ručních prací, volejbal, sboreček). Zřízena je ranní i odpolední družina, žákovská samospráva či Veselá škola pro předškoláky. Pěkný bufet s širokým sortimentem nabízí i výrobky zdravé výživy. Součástí školy jsou dvě školky – MŠ Dolní s kapacitou 81 dětí a MŠ Školská s kapacitou 189 dětí, která letos 7. září oslaví 40. výročí svého založení.

-red-



Turecko – Aja Sofia

Frenštátská výročí: Červenec a srpen 2010

■ **2. 7. 1930** – Uplyne 80 let od narození spisovatele **Oty Pavla** (zemřel 31. 3. 1973 v Praze). S Frenštátem p. R. a Valašskem se pojí jeho Pohádka o Raškovi, jedna z nejkrásnějších povídek o sportovci v české literatuře. Tento vynikající autor si zajistil nesmrtelnost povídkovými knihami Smrt krásných srnců a Jak jsem potkal ryby.

■ **6. 7. 1880** – Vzpomeneme 130 let od narození **Antonína Matalíka**. Vyučil se prodávacem textilu, ale hrál na housle tak dobře, že si ho vzal do kapely Jan Pelár. Po jeho smrti si založil vlastní kapelu, která získala věhlas nejen při tanečních zábavách, ale také na výstavách Valaška a Moravskoslezského Podbeskydí. Hlavně je však znám jako autor „valašské hymny“ My zme Valaši. Zemřel 28. 3. 1955 ve Valašském Meziříčí.

■ **6. 7. 1980** – Naplňuje se 30 let od úmrtí výtvarníka, autodidakta a písmáka **Josefa Štefka**, narozeného 26. 4. 1901 ve Frenštátě p. R. V linorytech a v poezii vyjádřil lásku k rodnému kraji. V edici Ve stínu Radhoště vyšel v roce 1934 soubor jeho linorytů Z pod hor... Sbírka veršů s vlastními kresbami Zpěvy rodného kraje vyšla ve Frenštátě v roce 1971.

■ **8. 7. 1970** – Připomeneme si 40 let od úmrtí **Vladimíra Kajdoše** – vlastivědného pracovníka a překladatele, důstojníka, narozeného 21. 2. 1893 v Němčici. Po středoškolských studiích v Holešově studoval FF UK v Praze. Byl vojákem z povolání a kariéru ukončil v hodnosti generála. Spolupracoval s dr. Šrámkem na překladu Starého zákona a sám překládal z turečtiny, řečtiny a latiny. Jako duchodce při-

šel do Frenštátu, pomáhal založit městské muzeum, pracoval na instalaci a kategorizaci jeho sbírek, založil herbář, uspořádal bývalý okresní archiv a napsal Průvodce po archivních fondech Okresního archivu ve Frenštátě a publikaci Moravské Beskydy.

■ **27. 7. 1995** – Uplyne 15 let od úmrtí **Oldřicha Tabášky**, vlastivědného pracovníka, narozeného 28. 1. 1928 ve Frenštátě. Absolvoval VTA v Praze a pracoval jako geolog. Po odchodu do penze se zabýval historií Frenštátska. Byl spoluzakladatelem a prvním předsedou Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě a členem redakční rady Hlasů muzea a archivu. Je autorem studií Frenštát a zaniklé vsi a K názorům na vznik města Frenštát. Rozsáhlá studie Pomístní názvosloví fren-

štátské kotliny zůstala nedokončena. Obdržel Cenu sv. Martina 1996 in memoriam.

■ **28. 7. 1985** – Naplňuje se 25 let od úmrtí pedagoga, hudebníka a houslaře **Oty Kunčery**, narozeného 23. 3. 1911 ve Frenštátě p. R. Učil na Frenštátské hudební škole, byl členem Frenštátského kvarteta a ve volných chvílích stavěl koncertní housle, kontrabasy, violoncella a další hudební nástroje.

■ **4. 8. 1930** – Uplyne 80 let od úmrtí **Karla Kálala**, narozeného 9. 1. 1869 v Rakově, pedagoga ve Frenštátě p. R., spisovatele a propagátora česko-slovenské vzájemnosti.

■ **16. 8. 1920** – Naplňuje se 90 let od narození herce a režiséra **Miloše Parmy**, narozeného ve Frenštátě.

Studoval chemickou průmyslovku v Banské Štiavnici a v Praze. Potom pracoval v otcově frenštátské drogerii a po jejím zániku ve slévarenské laboratoři v Kopřivnici, až do přestěhování do Brna. Byl spoluzakladatelem, hercem a režisérem frenštátského divadla recitace DAR. Zemřel 5. 3. 1998 v Brně.

■ **29. 8. 1885** – Vzpomeneme 125 let od narození hudebníka a pedagoga **Raymunda Pukovce** ve Frenštátě p. R. Studoval na Královské akademii hudby v Budapešti a učil na Hudební a varhanické škole Matice školské v Ostravě. Byl violoncellistou orchestru Národního divadla moravskoslezského a orchestru Čs. rozhlasu v Ostravě. V letech 1921–1937 učil na Masarykově ústavu hudby. Zemřel 30. 10. 1956 v Olomouci.

Kolektiv pracovníků TIC

Radegast – a co o něm víme

Socha pohanského boha Slovanů Radegasta – boha slunce, hojnosti a úrody – je realizována v umělém kameni. Je vysoká 3 m 20 cm, váží 1,4 tuny a stala se neodmyslitelnou součástí radhoštského masívu. Autorem sochy je akademický sochař Albin Polásek, frenštátský rodák, profesor Akademie krásného umění v Chicagu.

Na svém díle začal Albin Polásek pracovat již v roce 1924 a je známo, že již v Americe vzniklo několik variant. V roce 1930 si autor v Praze najal Novákových ateliér a vznikla konečná podoba Radegasta. Tělo mužské, tvář má podobu lví, hlavu zdobí přilbice v podobě býčí hlavy s rohy, v pravé ruce drží roh hojnosti a v levé sekeru. Podle třetinového modelu byly za osobní účasti autora odlity ve slévárně firmy Maška z umělého kamene se železnou vložkou dvě sochy. Druhý odlitek, původně určen pro autorovu zahradu, po čase skončil v pražské zoologické zahradě.

Původní socha Radegasta byla odhalena a slavnostně předána 5. července 1931 v rámci Slovanské pouti, kterou uspořádala Matice Radhoštská a Pohorská jednota Radhošť pod záštitou československé vlády. Vytvoření sochy hradili čeští rodáci v Americe, kteří ji pak darovali své vlasti.

Za dlouhá desetiletí však přestal umělý kámen odolávat drsným povětrnostním vlivům, a proto bylo nutno sochu demontovat a restaurovat. Tohoto úkolu se v roce 1980 ujal olomoucký sochař Karel Hořínek se synem, který trhliny vysypal a vnitřek vytlil betonem a vy-

ztužil. Na své původní místo byla socha vrácena 11. 6. 1982. Vlivem povětrnostních podmínek ji však provedená oprava nemohla zachránit natrvalo. Proto bylo pracovníky památkového ústavu rozhodnuto o vytvoření repliky z přírodního materiálu – žuly. Tento úkol byl svěřen Kamenickému a restaurátorskému sdružení z Leskovce, Janu Sobkovi a Miroslavu Zubičkovi, pod vedením akademického sochaře Miroslava Machaly. Originál Radegasta byl z Radhoště odvezen v květnu 1996. V témže roce se Nošovický pivovar, který má Radegasta v logu, zavázal uhradit finanční náklady spojené s vytvořením kopie. Během několika měsíců vytesali kameníci ze 16,5 tuny vážícího žulového kvádru kopii sochy, která od 4. 7. 1998 opět králuje na původním místě na hřebeni Radhoště.

Po složitých jednáních byl z rozhodnutí ministerstva kultury 3. 11. 1998 zrestaurovaný originál sochy Radegasta umístěn ve frenštátské radnici a 6. 11. 1998 slavnostně odhalen.

Ze starých pověstí

Pohanský bůh slunce, války a vítězství Radegast měl od pradávna sídlo na posvátné hoře Radhošť. Podoba Radegasta nepůsobí zrovna mile. Jen při pohledu na jeho sochu k němu pociťte respekt a uznání. Už i naši předkové k němu měli úctu

a přicházeli za ním zdaleka, aby mu přinesli dary – dobytek, část úrody nebo ulovenou zvěř.

...Před mnoha lety žil na Radhošti moravský kníže Radoch. Měl dva syny – Radocha a Bluda. Vládl nejen rozsáhlému kraji v okolí této hory, ale jeho panství sahalo až na sever k řece Olši a na východ až k Váhu. Na počest boha Radegasta nechal kníže postavit na úbočí hory uprostřed bukového a dubového háje chrám. Nedaleko vyčnívalo ze země dvanáct měsíčních kamenů.



Jeden veliký kámen stával navíc v jejich středu. Měl podobu kulatého stolu a každoročně se u něho scházelo dvanáct nejmoudřejších starců. Ti rokovali o lidských osudech, štěstí i neštěstí. Radegast jim tajně naslouchal, protože si vážil jejich moudrosti...

Koncem jara pak na Radhošti starí Slované slavili letní slunovrat. O nocích se rozzářily vatra, lidé tančili a zpívali. Pohanské zvyky přetrvávaly i do dob křesťanských. ...U jednoho z ohňů spatřil Radoch neznámou dívku, která ho zaujala. Protančil s ní noc. Teprve ráno zjistil, že onou dívkou je Kně-

hyně, a protože se mu velmi líbila, odvezl ji na svůj hrad a rozhodl se, že se s ní ožení. Vše viděl Radegast, kterého přepadl vztek i lítost dohromady, protože sám Kněhyni miloval, a vyslal Bluda, aby Kněhyni, služebnici chrámu, přivedl zpět. Ten však nepochodil a Radoch se Radegastovi vysmál.

Kněhyně byla rok od roku krásnější a také každý rok porodila knížeti dítě. Pět dcer a tři syny. Kníže Radoch byl na svou ženu pyšný, všude se chlubil její krásou i vyprávěním

synům a cestě za nimi do záhrobi. Bloudila po horách a všude své syny hledala. Jednou se před ní náhle objevil Radegast. Nemohl již déle snést její smutek a oslovil ji: „Zdravím tě, paní Kněhyně! Pamatuješ si ještě na Radegasta?“ „Denně se k němu modlím,“ odpověděla. Radegast ji políbil ruku a řekl, že je mu nesmírně líto toho, co se přihodilo, a ptal se, co pro ni může udělat. Kněhyně pravila, že jestli ji opravdu miluje, ať uchrání ji i její dcery od dalšího lidského strádání a promění je v horské potoky, které budou o Radegastovi zpívat, dokud se neztratí v řekách a moři. Její slova ho dojala natolik, že ji uchopil do náručí a líbal tak dlouho, až se proměnila v horský pramen a vyklouzla mu z rukou.

Tak splatil bůh Radegast částečně svůj starý dluh a vrátil alespoň tímto způsobem Kněhyni její ztracené mládí. Nezapomněl ani na její dcery. Také je proměnil v horské prameny a říčky, které stékaly z Radhoště dolů do kraje. Lubinu, Lomnou, Bystrou, Čeladenku, Ostravici a Kněhyni tam najdete dodnes. I vy můžete poslouchat, jak nádherně zpívají.

Lidé dodnes věří, že bůh Radegast na této hoře sídlí a pro lásku ke krásné Kněhyni odsud nikdy neodejde...

Kolektiv pracovníků TIC Frenštát p. R.

(čerpáno z knihy Nejkrásnější pověsti severní Moravy a Slezska; T. Polášková a N. Lázníčková)

TELCOMP PRODEJ - SERVIS **CS LINK** **skylink**

**Přijem digitálního vysílání ihned i v HD kvalitě
a bez dalších měsíčních poplatků a set-top-boxu**

(ČT1, ČT2, ČT24, ČT4 SPORT, NOVA, PRIMA, Z1, PRIMA COOL, BARRANDOV,
NOVA CINEMA, NOE, PUBLIC TV, OČKO, STV1,
STV2, STV3, TA3, ČT HD, NOVA HD, TV JOJ, JOJ PLUS, MARKÍZA, DOMA)

Cena sat. kompletu již od 3.590,- Kč*

Nabízíme i společné satelitní rozvody v činžovních domech
* Akční cena SD kompletu pro 1 účastníka a 1 družici (sat. přijímač, karta, parabola, konvertor)
V ceně není zahrnuta montáž a montážní materiál

HUGO KUBIZŇÁK
Dolní 385, 744 01 Frenštát p. R. (vedle AQUAPARKU)
tel.: 556 83 54 80, mobil: 603 430 461, e-mail: telcomp@frenstat.cz

PALIVOVÉ DŘEVO

**nabízíme PALIVOVÉ DŘEVO zpracované
na naštipaná polena v délkách 25, 33 a 50 cm
(nebo délky dle Vašeho přání)**

CENA: tvrdé dřevo - polena 33 a 50 cm **od 895 Kč/ 1 PRMS**
měkké dřevo - polena 33 a 50 cm **od 670 Kč/ 1 PRMS**

- 1 PRMS je jeden metr sypaný, což je neurovnaný, volně dřevem nasypaný
prostor s rozměry 1 x 1 x 1m.
- 1 PRMR (prostorový metr rovnaný) = 1,6 PRMS (prostorový metr sypaný)
- dřevo dodáváme v PRMS, protože náhodně vyplní je spravedlivě a především levně,
takže není nutno do cen dřeva připočítávat nákladnou, časově náročnou lidskou
práci při skládání dřeva.

KONTAKT: 604 445 731

ANGLIČTINA

- pro děti i dospělé • ve firmách
- výuka individuálně nebo v malých skupinách
- Frenštát p. R. a okolí • kvalifikovaný lektor

Informace a přihlášky na šk. rok 2010/2011
Mgr. Irena Částečková,
pcastecka@email.cz
anglictina.webnode.cz
tel. 736 150 119

**Tento prostor
může být váš!**

**Už za 375 Kč + DPH
(Následně na webu zdarma.)**

**Informujte se na tel. 556 835 584
o podmínkách inzerce ve Frenštátském zpravodaji.**

LION
JAZYKOVÁ ŠKOLA

JAZYKOVÉ KURZY

DENNÍ JAZYKOVÉ STUDIUM 2010/2011
celoroční intenzivní studium se zachováním studentských výhod

LETNÍ JAZYKOVÉ KURZY PRO DĚTI 1.- 8. TŘÍD
záživné učení + hry

LETNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ
intenzivní výuka + praktická konverzace

ODPOLEDNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ
8 stupňů pokročilosti

INDIVIDUÁLNÍ VÝUKA
ušíjíme vám kurz na míru

20 let zkušeností - 16.000 studentů - spolehliví lektori - rodilí mluvčí - e-výuka
učebny ve Frenštátě, Trojanovicích, Novém Jičíně, Koptčovicích, Rožnově

www.lioncentrum.cz
nám. Míru 14, Frenštát p.R., 591 140522, 776 261517

Ing. Jan Tráhl
licencovaný horský průvodce
člen Českého spolku horských průvodců
Trojanovice 591, 776 261517, skigo@skigo.cz

**NEZAPOMENUTELNÉ
ZÁŽITKY**
pod vedením profesionálního horského průvodce

VHT - vysokohorská turistika
... Zabezpečené výstupy na známé i neznámé
vrcholy, přechody pohoří, ledovcové túry.
... Mt. Blanc, Monte Rosa, Dom, Breithorn,
Grossglockner, Wildspitze, Kilimanjaro, Mt. Kenya, a
další ...

VIA FERRATY - zajištěné cesty
... Zažijte nesdílitelné. Objevte bezpečným
způsobem místa jinak dostupná pouze horolezcům.
... TRASY VHODNÉ I PRO RODINY S DĚTMI
... Široký výběr náročnosti a délek tras.
... Itálie, Rakousko, Německo, Švýcarsko, Francie

AFRIKA - hory + safari + moře
... Pojďte s námi za jinou kulturou, zvířenou, rázem
krajiny i hor. Výzvy a krásy Afriky ve společnosti
zkušených průvodců.
... Kenya, Tanzanie, Zanzibar, Uganda
... Kilimanjaro, Mt. Kenya, Mt. Meru, Serengeti,
Masai Mara ...

Podrobné informace, rozpis výletů a tůr naleznete na naší www stránce. Pro zájemce
uspořádáme informativní setkání.

tel: 776 261517 **www.skigo.cz**

„Pokud se spokojíš se svým údělem, budeš žít moudře.“

Horatius

Tísňová péče AREÍON je poslem rychlé pomoci

Vedení města a odbor sociálních věcí zdejšího úřadu připravili pro seniory a zdravotně postižené občany novou sociálně-zdravotní službu, která se jmenuje „Tísňová péče AREÍON“. Tuto službu mohou využívat jak občané na území města Frenštát pod Radhoštěm, tak i ve spádových obcích.

Samotná realizace služby „Tísňové péče AREÍON“ již začala a její zařízení, tedy prvky tísňové péče, byly instalovány v domácnostech dvou uživatelů. Název AREÍON je jméno okřídleného koně z řecké mytologie a jako symbol „posla rychlé pomoci“ používá tento výraz v České republice občanské sdružení ŽIVOT 90 pro označení projektu sítě nouzového volání pro osamělé seniory a zdravotně postižené občany. Pracovnice odboru sociálních věcí se o skvělé službě tísňové péče dozvěděly z přednášek při účasti na odborných seminářích, z odborného tisku a z médií. Z prvotního nadšení se dostavil nápad a zájem přivést tuto službu i k občanům našeho města a spádových obcí. Město Frenštát pod Radhoštěm proto následně navázalo kontakt s občanským sdružením ŽIVOT 90 v Jihlavě, které tuto službu provozuje již několik let, a to nejen v Jihlavě. Technicky je proveditelné mimo jiné napojení služby například i z Kanady. Naše město uzavřelo s občanským sdružením ŽIVOT 90 v Jihlavě „Smlouvu o obstarání věci a poskytování služeb prostřednictvím nainstalovaných prvků tísňové péče“. Na základě této smlouvy a finančního daru firmy Continental Automotive Systems Czech Republic,

s. r. o., Frenštát pod Radhoštěm, se celý projekt podařilo uvést v realitu a do praxe.

Konkrétně se jedná o terénní službu, kterou se poskytuje nepřetržitá distanční hlasová a elektronická komunikace s osobami vystavenými stálému vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života v případě náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu nebo schopností (viz § 41 a § 75 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů).

Tísňová péče AREÍON vybavuje domácnost seniora nebo zdravotně

činkem, jehož pracovníci (kvalifikované zdravotní sestry) okamžitě zařadí odbornou pomoc.

Uživatel tísňové péče má spojení s centrálním dispečinkem z kteréhokoliv místa v bytě. Při stisku tlačítka dojde k přenosu zprávy na počítačový pult dispečinku a kromě toho systém automaticky spouští další funkce, především zapíná hlasitý telefon, takže klient může hovořit s dispečinkem i v případě, že leží na zemi a telefon i dveře jsou mimo jeho dosah.

V rámci systému se ještě zapojuje tzv. „smyčka časového dohledu“, která po uplynutí nastavitel-

Poslání služby tísňové péče:

Umožňuje seniorům a lidem se zdravotním postižením zůstat co nejdéle v jejich přirozeném prostředí, tj. doma.

Cílová skupina:

- lidé nad 18 let věku
- dospělí tělesně a zdravotně postižení, senioři tělesně a zdravotně postižení, bydlící sami ve svém bytě, domě

Cílová skupina, které se neposkytují služby Tísňové péče AREÍON:

- děti do 18 let věku
- neslyšící, kteří nemají naslouchací zařízení

Markantní zlepšení zdravotního stavu je patrné především u astmatiků, kde se snižuje četnost záchvatů.

Ke stabilizaci zdravotního stavu dochází také u kardiaků a diabetiků. U velkého procenta vozíčkářů či osob s postižením dolních končetin odpadají obavy a deprese z častých pádů, kdy si sami nejsou schopni pomoci.

Cílem tísňové péče je tak snížit sociální, zdravotní a bezpečnostní rizika, která občanům přinášejí život.

Realizaci této služby tak chceme přispívat ke zlepšení kvality života seniorů a zdravotně postižených, umožnit jim aktivně a smysluplně žít v jejich vlastním domově tak dlouho, jak to jen bude možné.

První klienti tísňové péče obdrží od města Frenštát pod Radhoštěm samotné zařízení **zdarma**, a to díky sponzorskému daru firmy Continental Automotive Systems Czech Republic, s. r. o., Frenštát pod Radhoštěm.

Měsíční poplatek za využívání služby tísňové péče činí 300 Kč. Tento mohou klienti uhrazovat z přiznaného příspěvku na péči (dávka sociálních služeb) převodem na účet nebo poštovní poukázkou v hotovosti.

V případě zájmu o projekt tísňové péče mě kontaktujte na telefonním čísle 556 833 180. Poskytnu vám též odpovědi na případné dotazy. O prvních zkušenostech uživatelů s tísňovou péčí vás budeme informovat v některém z příštích čísel zpravodaje města.

Svatoslava Nová



postiženého občana tzv. terminální stanicí systému tísňové péče (dále jen TP), která zajišťuje spojení s centrálním dispečinkem. Stav klientů je tak touto službou po celých 24 hodin denně monitorován a je jim tak umožněn samostatný život v prostředí domova.

V krizových, nečekaně nastalých situacích, jako je náhlé zhoršení zdravotního stavu, pád, napadení apod., se klient pouhým stiskem tlačítka zavěšeného na krku spojí s dispe-

činkem, jehož pracovníci (kvalifikované zdravotní sestry) okamžitě zařadí odbornou pomoc. Uživatel tísňové péče má spojení s centrálním dispečinkem z kteréhokoliv místa v bytě. Při stisku tlačítka dojde k přenosu zprávy na počítačový pult dispečinku a kromě toho systém automaticky spouští další funkce, především zapíná hlasitý telefon, takže klient může hovořit s dispečinkem i v případě, že leží na zemi a telefon i dveře jsou mimo jeho dosah. V rámci systému se ještě zapojuje tzv. „smyčka časového dohledu“, která po uplynutí nastavitel-

- lidé s mentálním postižením a duševní nemocí
- senioři zdravotně nebo tělesně postižení nežijící sami v bytě, domě
- dospělí zdravotně nebo tělesně postižení nežijící sami v bytě, domě

Služba tísňové péče je poskytována dlouhodobě. Jejím výsledkem je především psychická vyrovnanost a zklidnění uživatele, ke kterému dochází vlivem vědomí dovolání se pomoci v jakékoliv situaci.



Muzeum ve Frenštátě p. R., červenec a srpen 2010

výstava

Z díla Antonína Strnadla

Výstava uspořádána ke 100. výročí narození trojanovického rodáka, národního umělce Antonína Strnadla, významného představitele české ilustrátorské tvorby. Prezentována jsou díla ze sbírky frenštátského muzea, zejména knižní ilustrace, grafika, akvarely a oleje. U příležitosti výstavy byl vydán katalog se souborem 12 pohlednic.

Výstava se koná pod záštitou starosty Obce Trojanovice Mgr. Jiřího Novotného

Potrvá do 29. srpna 2010

Otevírací doba muzea:

út–pá 9.00–12.00, 13.00 až 16.00,
so, ne 9.00–15.00 h.

www.muzeumfrenstat.cz



Muzeum: A. Strnadel skicuje na Nivách (1949) – archivní fotografie

Jak autobusem z Frenštátu na Lysou horu a Pustevny

Málokdo ví, že autobusem se dá vyjet až na tyto dva vrcholy, a proto bychom vás rádi informovali.

1. Autobusem na Lysou horu

Autobusy jezdí každou pracovní středu a pátek od 13. 5.–25. 9. 2010:
odjezd Raškovice Ondráš 8.30 **odjezd** Lysá hora 11.20
příjezd Lysá hora 9.10 **příjezd** Raškovice Ondráš 12.00

Spojení z Frenštátu p. R. do Raškovic

vlak: **Frenštát p. R.** odjezd 6.48–Pržno příjezd 7.14 přesun asi 5 min.
BUS: Pržno, žst. odjezd 7.21–**Raškovice, hotel Ondráš** příjezd 7.53

Spojení z Raškovic do Frenštátu p. R.

BUS: **Raškovice, hotel Ondráš** odjezd 12.20–Frýdek-Místek, Na Veselé MHD příjezd 12.51 odjezd 12.52, Frýdek-Místek, Místek, Anenská MHD příjezd 13.01 odjezd 13.23 **Frenštát p. R.**, u škol příjezd 14.05

BUS: **Raškovice, hotel Ondráš** odjezd 12.47–Frýdek-Místek, Frýdek, žst. MHD příjezd 12.41, přesun asi 5 minut, vlak: Frýdek-Místek odjezd 13.24 **Frenštát p. R.** příjezd 14.07

Cestující, kteří si nemohou vyzvednout jízdenku sami, si ji mohou objednat telefonicky na autobusovém nádraží ve Frýdku-Místku, tel. 558 432 515, nebo e-mailem: prepravnikancelarFRM@3csad.cz či pavlasek@3csad.cz.

2. Autobusem z Frenštátu na Pustevny

Autobus v pracovní dny – Frenštát–Pustevny

Frenštát p. R., u škol odjezd 7.40–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 7.54, odjezd 8.18–Prostřední Bečva, **Pustevny konečná příjezd 8.58**

Frenštát p. R., u škol odjezd 8.55–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 9.13, odjezd 10.03–Prostřední Bečva, **Pustevny konečná příjezd 10.39**

Frenštát p. R., u škol odjezd 12.00–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 12.10, odjezd 12.19–Prostřední Bečva, **Pustevny konečná příjezd 12.56**

Autobus v pracovní dny – Pustevny–Frenštát

Prostřední Bečva, **Pustevny konečná odjezd 11.50**–Rožnov p. R., aut.st. příjezd 12.33 odjezd 12.40–**Frenštát p. R., u škol příjezd 13.05**

Prostřední Bečva, **Pustevny konečná odjezd 12.58**–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 13.39 odjezd 13.49–**Frenštát p. R., u škol příjezd 14.08**

Prostřední Bečva, **Pustevny konečná odjezd 15.45**–Rožnov p. R., aut.st. příjezd 16.25 odjezd 16.26–**Frenštát p. R., u škol příjezd 16.45**

Autobus sobota, neděle – Frenštát–Pustevny

Frenštát p. R., u škol odjezd 7.10–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 7.24 odjezd 8.18 Prostřední Bečva, **Pustevny konečná odjezd 8.58 sobota**

Frenštát p. R., u škol odjezd 7.35–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 7.53 odjezd 8.18 Prostřední Bečva, **Pustevny konečná příjezd 8.58 neděle**

Frenštát p. R., u škol odjezd 9.35–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 9.52 odjezd 10.03 Prostřední Bečva, **Pustevny konečná příjezd 10.39**

Frenštát p. R., u škol odjezd 12.00–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 12.10 odjezd 12.19 Prostřední Bečva, **Pustevny konečná příjezd 12.56**

Autobus sobota, neděle – Pustevny–Frenštát

Prostřední Bečva, **Pustevny konečná odjezd 10.46**–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 11.26 odjezd 11.38–**Frenštát p. R., u škol příjezd 11.55**

Prostřední Bečva, **Pustevny konečná odjezd 11.50**–Prostřední Bečva, hotel Zavadička příjezd 12.10 odjezd 12.28–**Frenštát p. R., žel.st. příjezd 13.00**

Prostřední Bečva, **Pustevny konečná odjezd 15.22**–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 16.01 odjezd 16.08 **Frenštát p. R., u škol příjezd 16.30 sobota**

Prostřední Bečva, **Pustevny konečná odjezd 15.22**–Rožnov p. R., rest. U eroplánu příjezd 16.01 odjezd 16.13 **Frenštát p. R., u škol příjezd 16.35 neděle** **Kolektiv pracovníků ICM**

Program bohoslužeb v kapli sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti

5. 7. 2010	Pouť sv. Cyrila a Metoděje: 9.30, 11.00, 14.00 h.	
SOBOTY:	bohoslužbu zajišťují:	
10. 7. 2010	11.00	farnosti Albrechtický, Libhošť, Rybí
17. 7. 2010	11.00	farnost Frenštát p. R.
24. 7. 2010	11.00	farnosti Lichnov u N. J., Vlčovice
31. 7. 2010	11.00	farnosti Nový Jičín, Kunín
7. 8. 2010	11.00	farnosti Hodslavice, Životice u N. J.
14. 8. 2010	11.00	farnost Veřovice
21. 8. 2010	11.00	farnost Frenštát p. R.
28. 8. 2010	11.00	farnosti Jeseník n. O., Suchdol n. O.
4. 9. 2010	11.00	farnost Frenštát p. R.
11. 9. 2010	11.00	Pouť mužů a otců z děkanátu Nový Jičín a okolí (výročí posvěcení kaple)

Srdečně zvou Duchovní správa Frenštát p. R. a Matice Radhošská.

Upozornění: Sbírký při všech bohoslužbách budou na opravu kaple. Kaple není během bohoslužeb přístupná prohlídce.

Plán akcí T. J. Frenštát p. R. červenec–srpen 2010

tel. 603 450 710
556 836 309

Turistika pro seniory:

• Středa 14. 7. 2010 v 7.00 hodin od Sokolovny

Sk. A: Busem Bílá-Pokrok, pěšky Konečná, Hraničky, Predmier – 16 km, Sk. B: Busem Konečná, dále jako A – 10 km

• Středa 21. 7. 2010 v 6.23 hodin z nádraží ČD

Sk. A: vlakem do Kopřivnice, pěšky Bílá Hora, ČD Štramberk, Č. Kámen, ČD Kopřivnice – 17 km, Sk. B: vlakem do Štramberka, dále jako A – 12 km

• Středa 4. 8. 2010 v 6.23 hodin z nádraží ČD

Vlakem Hostašovice, busem do Bludovic, dále pěšky: Sk. A: Skalky, Svinec, St. Jičín, Suchdol – 16 km, Sk. B: stejně jako A do Starého Jičína – 9 km

• Středa 11. 8. 2010 v 6.00 hodin od sokolovny

Autobusový zájezd – Velká Rača

• Středa 25. 8. 2010 v 6.13 hodin z nádraží ČD

Vlakem do Frýdlantu: Sk. B: Busem St. Hamry, pěšky V. potok, Smrk, Ostravice ČD – 22 km, Sk. A: Busem Bílá, pěšky Pokrok, Samčanka, V. potok, dál jako B – 15 km

Aquapark

PROVOZNÍ DOBA:		KVĚTEN, ZÁŘÍ	10 - 18
od 15.5. - 3.9.2010		dopolední odpolední	10 - 14 12 - 18
VSTUPNÉ:		ČERVEN, ČERVENEC, SRPEN	9 - 20
		dopolední odpolední	9 - 14 12 - 20
celkové vstupné do areálu	dobrá	dobrá	dobrá
40 Kč do 3 let ZDARMA, ZTP a ZTPP děti do 18 let - doplatek	30,- Kč	30,- Kč	35,- Kč
CELKOVÉ VSTUPNÉ	60,- Kč	40,- Kč	35,- Kč
CELKOVÉ VSTUPNÉ	60,- Kč	40,- Kč	35,- Kč
DOPOLÉDNÍ VSTUPNÉ	30,- Kč	30,- Kč	45,- Kč
8.00 - 14.00 hod	55,- Kč	30,- Kč	45,- Kč
CELKOVÉ VSTUPNÉ	30,- Kč	30,- Kč	45,- Kč
12.00 - 20.00 hod	55,- Kč	30,- Kč	45,- Kč
VEČERNÍ VSTUPNÉ	30,- Kč	40,- Kč	35,- Kč
17.00 - 20.00 hod	50,- Kč	40,- Kč	35,- Kč
Personální CELKOVÉ vstupné / vstupné	400,- Kč / 250,- Kč	250,- Kč / 300,- Kč	Personální vstupné je v ceně vstupného.
Personální DOPOLÉDNÍ vstupné / vstupné	200,- Kč / 250,- Kč	200,- Kč / 400,- Kč	

PARKOVÁNÍ NA VYHRAZENÉM PARKOVIŠTI 30 Kč
VYHŘÍVANÝ BAZÉN. TEPLOTA VODY 25 - 26 °C

PRODEJ VSTUPNÉHO KONČÍ 1 HOD. PŘED UKONČENÍM PROVOZNÍ DOBY

KOUPALIŠTĚ SE MUSÍ OPUSTIT 30 MIN. PO UKONČENÍ PROVOZNÍ DOBY. KAPACITA AREÁLU OMEZENÁ.

Krytý bazén bude z důvodu opravy střechy v červenci, srpnu a září 2010 uzavřen.



☎ 556 835 098, 602 845 754
e-mail: kino@mufrenstat.cz



Od pátku 2. do neděle 4. července
2010 vždy ve 20.00 hodin

PRINC Z PERSIE: PÍSKY ČASU

Film USA s titulky

Líný perský princ i přes váhání spojí síly se záhadnou princeznou a bojují proti temným silám, aby ochránili starověkou dýku. Ta může umožnit jejímu vlastníkovu vládnout světu. • Do 12 let nevhodný, 116 minut, 75 a 80 Kč.

Od pátku 9. do neděle 11. července
2010 vždy ve 20.00 hodin

KICK – ASS

Americký film s titulky

Dave Lizewski se s kamarády rozhodne, že bude superhrdina a bude nakořpávat zadky všem lotrům ve městě. Ale Dave ani kamarádi nemají žádné superschopnosti! • Do 15 let nepřístupný, 106 minut, vstupné 75 a 80 Kč.

V úterý 13. a ve středu 14. července
vždy ve 20.00 hodin

ŽENY V POKUŠENÍ

Repríza českého filmu

Muži, s nimiž stojí za to se vrhnout po hlavě do milostného dobrodružství, tu stále ještě jsou. A tři docela rozdílné ženy zjišťují, že pokud se má něco vyřešit, chce to nadhled, humor a neztrácet hlavu ani naději. • Přístupný, 118 minut, vstupné 75 a 80 Kč.

Od pátku 16. do neděle 18. července
2010 vždy v 18.00 hodin

JAK VYCVIČIT DRAKA

Americký film v českém znění

Děj se odehrává na dalekém severu v době Vikingů. Každé jejich dítě musí projít zkouškou. Děti odjíždí na protilehlý ostrov, kde si mají chytit a následně vycvičit draka. • Přístupný, 98 minut, vstupné 70 a 75 Kč.



V úterý 20. a ve středu 21. července
vždy ve 20.00 hodin

IRON MAN 2

Americký film v českém znění

V pokračování marvelovského komiksu se dozvíme, co se stane, když se Tony Stark, který v prvním díle sestrojil bojový oblek, v němž zachraňuje svět jako Iron Man, rozhodne zveřejnit celou pravdu o svém alter egu. • Pro mládež do 12 let nevhodný, 125 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

Od pátku 23. do neděle 25. července
2010 vždy ve 20.00 hodin

EXMANŽELKA ZA ODMĚNU

Americký film s titulky

Na Milo Boyda, smolařského lovce odměn, se usměje štěstí, když dostane za úkol vystopovat a předat spravedlnosti svou bývalou manželku, reportérku Nicole Hurley. Mylně se domnívá, že ho čeká snadná odměna. • Přístupný, 110 minut, 75 a 80 Kč.



V úterý 27. a ve středu 28. července
vždy v 18.00 hodin

KUKY SE VRACÍ

Český film

Ondra trpí astmatem, a tak ze „zdravotních důvodů“ musí pryč i jeho oblíbená hračka – růžový medvídek Kuky. Když jej maminka vyhodí do popelnice, začne pracovat Ondrova fantazie, v níž prožívá medvídkovy příběhy v neznámém světě. • Mládeži přístupný, 110 minut, vstupné 75 a 80 Kč.



Od pátku 30. července do neděle
1. srpna 2010 vždy ve 20.00 hodin

ROBIN HOOD

Film USA, GB s titulky

Obyčejní poddaní měli ve středověku často život pod psa. Když nebyla válka, byl mor nebo neúroda. Pokud byla úroda, přišly daně, lapkové a zvěle šlechty. Schytali to skoro pokaždé. Ještěže měli statečného a povitého ochránce Robina Hooda. • Do 12 let nevhodný, 140 minut, 70 a 75 Kč.

V úterý 3. a ve středu 4. srpna vždy
ve 20.00 hodin

TWILIGHT SÁGA: ZATMĚNÍ

Americký film s titulky

Osud Belly se line zvláštními cestami. Edward, její láska je opět s ní, Belino srdce však už nepatří jen jemu. Do jejího života vstoupil Jákob, který ovšem také není jen obyčejný člověk, ale vlkodlak. • Do 12 let nevhodný, 135 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

Od pátku 6. do neděle 8. srpna 2010
vždy ve 20.00 hodin

A – TEAM

Americký film s titulky

Předělávka populárního seriálu z 80. let o jednotce vojáků, kteří jsou krivě obviněni ze zločinu, jež nespáchali. • Přístupný, 119 minut, 70 a 75 Kč.

V úterý 10. a ve středu 11. srpna vždy
ve 20.00 hodin

ZELENÁ ZÓNA

Film USA, GB, F, E s titulky

Adaptace knihy bagdádského žurnalisty Washington Postu Rajiva Chandrasekara, která je z velké části autobiografická, by nám měla dát nahlédnout do nedávné minulosti války v Iráku. • Do 15 let nepřístupný, 114 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

Od pátku 13. do neděle 15. srpna
2010 vždy v 18.00 hodin

KOUZELNÁ CHŮVA A VELKÝ TŘESK

Film GB, USA, F v českém znění

Tentokrát se kouzelná chůva Nanny McPhee objeví u naprosto přepracované a vystresované matky. Paní Greenová se stará nejen o malou farmu, ale také o své tři děti, zatímco její manžel bojuje ve válce daleko od domova a rodiny. • Mládeži přístupný, 108 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

V úterý 17. a ve středu 18. srpna vždy
ve 20.00 hodin

ŠKOLA ŽIVOTA

Britský film s titulky

Piši se raná 60. léta a středoškolačka Jenny přemýšlí o tom, zda jí její vynikající prospěch umožní dostat se na Oxford. Netuší, že všechno může změnit seznámení s okouzujícím mužem, který jí ukáže úplně jiný svět. • Do 12 let nevhodný, 101 minut, 70 a 75 Kč.

Od pátku 20. do neděle 22. srpna
2010 vždy ve 20.00 hodin

SOLOMON KANE

Francouzský film s titulky

Kapitán Solomon Kane je mimořádně výkonný zabiják 16. století. Vyzbrojen pistolemi, mačetami a rapíry, on i jeho muži hájí čest anglického království v bojích na všech kontinentech. I on však narazí. • Do 15 let nepřístupný, 104 minut, 70 a 75 Kč.

V úterý 24. a ve středu 25. srpna vždy
ve 20.00 hodin

PREDÁTORI

Americký film s titulky

Devět lidí různého věku, pohlaví a národnosti se probudí v džungli. Nevědí, jak sem tam dostali, neznají se. Jedno ale mají společné – všichni jsou to rození zabijáci. Brzy zjišťují, že se jim budou jejich zkušenosti hodit. • Pro mládež do 12 let nevhodný, 101 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

Od pátku 27. do neděle 29. srpna
2010 vždy ve 20.00 hodin

ZÁLOŽNÍ PLÁN

Americký film s titulky

Zoe již přestaly bavit přelétavé vztahy a rozhodne se stát matkou na plný úvazek. V den, kdy se nechá uměle oplodnit, však potká člověka, který by mohl být ten pravý. Jak před ním ukrýt těhotenství? • Do 12 let nevhodný, 106 minut, vstupné 75 a 80 Kč.



FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

☎ 556 835 397
www.kulturafrenstat.cz

9.7. Sluníčko, 20.00, náměstí

Vokální skupina. Žánr od folku a folkloru, přes černošské spirituály, klasickou a církevní hudbu, až po současný převážně bluesový a swingový repertoár a osobitou vlastní tvorbu.

16.7. Klika NJ Blues band a Laďa Kokeš And His Hotentots Gang, 19.30, náměstí

Blues-rocková kapela a dixieland

24.7. Pavel Dobeš a Tomáš Kotrba, 20.00, náměstí

Folkový písničkář

31.7. Radegast Gulášové slavnosti, Chatová osada Liščí mlýn

Již 19. ročník tradiční soutěže o nejlepší kotlíkový guláš. Čekají vás nejen voňavé guláše, speciality na grilu, chlazené pivo, míchané nápoje, barmanská show, ale i bohatý kulturní program do nočních hodin v podání kapel Kanon, Joe Bar Blues Street, Propolice – The Police Cover Band a Navalentym. Pro děti je připraveno hřiště, skákací hrad a další atrakce, vození na koni, bazén. Zajištěna **kyvadlová doprava** od 11.00 do 19.00 hodin – 1. zastávka „Dolní“, 2. zastávka „Sídliště“ (+5 minut), 3. zastávka „U škol“ (+10 minut) a 4. zastávka „U nádraží“ (+15 minut). **Vstup zdarma.** Přihlášku do soutěže si můžete vyzvednout v kanceláři DK nebo stáhnout z www.kulturafrenstat.cz



6.8. Akustik Rauš a Off Axis, 19.30, náměstí

Folkrocková a rocková kapela

14.8. Cizinci, 20.00, náměstí

Country a bluegrass

21.8. Docuku, 20.00, náměstí

Folk-bigbeatová kapela

Změna programu vyhrazena



Chystá se Western show

Ranch Na Žarách pořádá v sobotu 10. července 2010 v Trojanovicích-Bystrém u fotbalového hřiště od 13.00 hodin již osmý ročník Western show. Můžete se těšit na rozmanité disciplíny (např. závod koně s motor-kou), občerstvení i country bál. Více na www.ranchnazarach.cz. -red-

Na kopanou pod Javorník

T. J. Sokol Trojanovice I srdečně zve všechny příznivce sportu na X. ročník Memoriálu Jaromíra Vávry v kopané v sobotu dne 24. července 2010 do sportovního areálu T. J. pod Javorníkem – hřiště pod Kozincem. Účastní se mužstva T. J. Trojanovice I, T. J. Trojanovice-Bystré, FC Zubří a T. J. Bordovice. Začátek je v 8.30 hod. Celodenní vstupné činí 40 Kč,

důchodci 20 Kč, ženy a děti zdarma. Občerstvení: guláš, pivo, nealko, speciality z udirny. -red-



Plavci opět uspěli

Dne 29. 5. 2010 se konal krajský přebor v plavání mladšího žactva ve Vsetíně. Adam Jureček tam třikrát obsadil třetí příčku – v závodech na 100 m znak, 200 m znak a 100 m kral. V závodech na 50 m motýl obsadil třetí příčku také Jan Fojtík, dále pak čtvrté a páté místo. Těmito skvělými výsledky se plavci nominovali na nejvyšší soutěž v jejich kategorii, a to na Pohár Moravy jedenáctiletých, který se konal 12.–13. června v Kar-



Jan Fojtík, Adam Jureček

vině. Zde ještě zlepšili své nejlepší výkony a umístili se kolem desátého místa. Také nejmladší plavci uspěli na oblastní soutěži konané 27. května v Kopřivnici, kde získali jedno první místo, tři druhá místa a jed-

no třetí místo. Třetí místo obsadili také v závodech štafet. Nejlépe zaplavali Tomáš Dolák, Dalibor Ott, Matěj Veselý, Václav Lichnovský, Šimon Hauser, Julie Jančálková a David Gillar.

-vk-

V červnu ve Frenštátě jednala Rada skokanského úseku

V pondělí 7. června 2010 se v klubovně správní budovy skokanského areálu T. J. Frenštát p. R. „na Horečkách“ uskutečnilo celodenní jednání Rady skokanského úseku Svazu lyžařů České republiky s trenéry a vedením beskydských lyžařských oddílů.

Akce byla svolána z důvodu přípravy realizace skokanských Středisek vrcholového sportu. V Čechách by mělo být zřízeno již v červnu 2010 a na Moravě pak v 1. pololetí roku 2011.

Jednalo se o jednotlivých vizích, kádrovém obsazení trenérů a závodníků chystaných středisek a zejména o jejich zatím nedeřešeném finančním zajištění. Jediným možným zdrojem by byl úspěch plánovaných FIS Světových pohárů v zimní sezoně 2010/2011 a následná příprava a realizace MS 2014 v letech na lyžích v Harrachově. Hlavní finanční problémy budou tedy muset řešit samy lyžařské skokanské oddíly.

-Sed-

Mladí rybáři obhájili loňské vítězství

Po jarních závodech na Svinovských a Vyškovických tůních se šestičlenné družstvo mladých rybářů a rybářek MOČRS Frenštát p. R. ve dnech 4.–6. června 2010 zúčastnilo územního kola Zlaté udice. Michal Zemá-



nek, Jakub Chlebek, Lukáš Harabiš, Karel Kapica, Eliška Chlebková a Lenka Bartošová se v nelehkém závodě, který vyžaduje všestrannost a nemalé vědomosti, umístili na 1. místě a obhájili tak loňské vítězství!

V první disciplíně museli soutěžící správně určit 20 druhů ryb, 15 druhů rostlin a 15 druhů živočichů. Následoval test o 50 otázkách z široké rybářské problematiky, závod plavaná a soutěž rybářské techniky. Za úspěchy mladých rybářů stojí i obětavá práce rodičů Leona Chlebka a Aleše Harabiše. Taktéž vedoucímu druhého rybářského kroužku v Mniši Milanu Kapicovi staršímu patří dík.

Bronislav Bartoš



Členové Rady SL ČR Pavel Věchet, Leoš Škoda a Rostislav Jozífek